Neque ex Graeca et Arabica, aut Hebraica conflata lingua Coptica.

Vossius quidem ex Arabicae et Graecae linguae mistura Copticam linguam conflata esse voluit: alter ex Hebraica, non magis vere. Neque enim voces alias Hebraicas habent in sua lingua Copticae, quam eas quibus Christianorum libri omnes referti sunt, ex utro-

que Testamento. Sed ea conjectura opus iste sibi esse sentiebat ut impiam fabulam explicaret hominum perditissimorum qui ut religionem Christianam quandoque everterent, genealogiarum veterum Regum Aegypti figmenta obtruserunt, quae quomodo ad religionis everisionem spectent, perspicere non est facile. *Amenophis, Memphres*, et alii quorum nomina ex lingua Hebraica interpretari conatur, quomodo ad rem Christianam pertineant intelligi nequit. At etymologia illorum nominum neque cum Hebraica lingua, neque cum Aegyptiaca constare potest, ut satis intelligunt illarum periti. Deinde quid haec ad linguam Copticam, cum in libris de quibus agitur, veterum illorum Regum ne nomen quidem occurrat, quando quidem, ut superius dictum est, antiquitatum Aegypti nulla, neque saltem qualis apud Eratosthenem, et Africanum mentio fit.

*Chron. vet. Test. p. 28.*

P. 28.

Quod addit in *Regum Aegyptiorum Dynastiis nulla prorsus Aegyptiaca nomina reperias, omnia sunt ex Hebraeis, pauca ex Graecis petita fontibus*, sustineri non potest. Licet nonnulla istorum nominum, haud facile explicari ex lingua Coptica possint, fortasse quod a Graecis corrupta fuere, ut in omnibus fere nominibus Orientalibus accidisse deprehenditur, sufficit tamen, ut nonnulla ex eadem lingua ad significationem a Graecis designatam revocari queant, ad subruendam tot conjecturarum substructionem. At non pauca vetera illa nomina in Coptica lingua, secundum significationem a Graecis designatam perfecte explicantur. *Μάρης* unus antiquissimorum illorum regum ab Eratosthene nominatur, cujus nomen juxta eundem significat *Ἡλιόδωρος*. *Donum solis μα donum ῥη sol*, in lingua Coptica significant: idemque videtur significare alterius nomen *Μοσχίρης*, quod interpretantur *Ἡλιόδοτος*, quia in isto altero expresserunt Graeci per *χ*, literam aspiratam Aegyptiacam quae  $\aleph$  Hebraeorum respondet, et istam saepissime Graeci sacrae Scripturae Interpretes per *χ* expresserunt. *Χρύσης Χρύσου υἱός*: efferunt Eratosthenes et alii, quod Aegyptiace dicebatur *Χνουῖβ Χνούρου υἱός*. *Χνουῖβ aurum* adhuc Coptice significat. Si reliqua nomina accurate scripta haberentur, plerumque originem ex eodem idiomate demonstrare, non impossibile foret. At originationem Amenophis ex Hebraicis fontibus deducere non aequae facile est. *Conflata est*, iquit Autor Chronologiae sacrae, *ex his vocibus ac literis*  $\aleph\psi$ , cum  $\aleph\eta$  impius,  $\psi\aleph$  homo. Primae vocis litera prior  $\psi$ , adeo abhorret a Graecorum auribus et gutture, ut eam prope semper extulerint per  $\gamma$ . ita primam secundae vocis per  $\chi$ : tertiam vero  $\psi\aleph$  sciunt omnes huic loco non convenire, cum  $\Sigma$  Graeci barbaris nominibus addiderint, pronuntiationis facilius causa, in Aegyptiacis non minus quam in Persicis vocibus: adeo ut masculina illa terminatio non magis radicalis sit, quam *ιδος* aut *ου* in Genitivo, aut aliae in aliis casibus. Itaque *Gamchenophis* scribi debuisset.

De Regum et aliis nominibus.

Etymologia quorundam nominum ex lingua Coptica.

Debemus tamen cogitare, non in solis paucorum Regum nominibus ex Graeca scriptura ad posteros deductis, cujus summa secundum diversos autores varietas est, delitescere veteris Aegyptiacae linguae reliquias, sed in multis aliis, quorum insigne prae caeteris est Moysis nomen. Ita illum Pharaonis filia appellavit ut Scriptura testatur, *quia de aqua tuli eum*. Hebraica verba magis accedunt ad nomen Hebraicum Mose מֹשֶׁ: At Aegyptiis veteribus, et Coptis, *μωου aqua, σι accipere, capere*. Pharaonis nomen commune omnibus Regibus fuit, quia *πουρο Regem* significat. Reliquae voces in Scriptura sacra extant paucissimae, nec eas perfecte ab Hebraeis suo caractere repraesentatas fuisse verisimile omnino est, non magis quam Persicas. At in aliis Scriptoribus multae occurrunt veteres Aegyptiacae, quae cum in Coptica lingua eandem, quam Graeci notant, significationem habeant, utramque linguam eandem esse, hinc certo argumento demonstratur. Apud Herodotum *πίρωμι homo*. Osiris est *οσίρις filius*. *Σβῶ scientia*. *Χέν planta*: inde *χενόσιρις planta Osiridis*. *Ἀμέντης Infernus*. *Χώμαιφθα, κόσμος φιλήφαιστος*, et alia non pauca, quae notavit vir doctissimus Claudius Salmasius, qui rectius de lingua Coptica, quam alii judicaverunt.

Conclusio.

Ex illis igitur quae huc usque dicta sunt constare arbitramur, Copticam linguam, ex qua Liturgiae, quarum versionem novam damus, interpretatae sunt, neque veterem Pharaonicam linguam esse, neque ex Aegyptiorum, Arabumque Libycorum sermonis colluvione natam, multo minus fictitiam esse, sed Aegyptiacam origine, quae multas praesertim usus Ecclesiastici voces recepit, colorem tamen nativum suum ita servavit, ut quantum ad nominum verborumque inflexiones, cum linguis aliis omnibus commune nihil habeat. Usus etiam ejusdem linguae apud Christianos Aegyptios viguisse passim, saltem a Muhamedanorum expeditione Aegyptiaca, praesertim inter Jacobitas, qui eadem lingua Liturgias suas tres, Officia Sacramentorum omnium, Psalmodym ab annis mille et amplius celebrant, illamque ut sacram, etsi dudum populo ignotam, in sacris conservant, ut in actis et instrumentis Ecclesiasticis solennibus. Itaque eadem ratione apud Coptitas se habet, atque Syra, Armenica et Aethiopica, inter Syros, Armenos et Aethiopes, qui vulgari lingua utuntur in sermone familiari, ab ea longe diversa, quae in sacris Officiis solet usurpari. Illam igitur ut linguam sacram Aegyptiorum Christianorum censeri oportet, neque conjecturas virorum eruditorum contrarias tantum valituras existimamus, ut nova vel fictitia deinceps existimetur.

# LITURGIAE COPTITARUM EX COPTICO CONVERSAE.

---

## LITURGIA SANCTI BASILII.

### ORATIO PRAEPARATIONIS.

**DOMINE** qui nosti corda omnium, sancte et in sanctis requiescens, solus sine peccato, et potens ad remissionem peccatorum concedendam. Tu Domine scis indignitatem meam, meque minus praeparatum, nec sufficienter dispositum, ut accedam ad ministerium hoc tuum sanctum. Sed nec tanta mihi confidentia est, ut accedam, et aperiā os meum coram gloria tua sancta: sed secundum multitudinem clementiae tuae, ignosce mihi peccatori, et concede mihi ut inveniam gratiam et misericordiam in hac hora; et mitte mihi virtutem ex alto, ut incipiam et praeparer, perficiamque, sicut tibi placitum est, ministerium tuum sanctum, secundum beneplacitum voluntatis tuae, cum odoribus thuris. Ita, Domine, esto nobiscum, esto socius operis nostri; benedic nobis, tu es enim remissio peccatorum nostrorum, lux animarum nostrarum, vita, fortitudo, et fiducia nostra; tu es ipse cui sursum mittimus laudem, gloriam, et adorationem, Pater, Fili et Spiritus sancte, nunc et semper et usque in saecula saeculorum omnium. Amen.

*Oratio postquam praeparatum fuerit altare.*

*Sacerdos.* Tu Domine docuisti nos magnum hoc mysterium salutis: tu vocasti nos abjectos et indignos servos tuos, ut essemus ministri altaris tui sancti. Tu Domine, effice nos dignos per virtutem Spiritus tui Sancti, ut hoc ministerium perficiamus, ita ut non incidamus in iudicium coram gloria tua magna, et offeramus tibi

sacrificium hoc benedictionis, gloriamque et magnificentiam per illud, in sancto tuo. Deus gratiae largitor, et salutis mandator, qui omnia in omnibus operaris, da nobis ut sacrificium nostrum coram te acceptum sit, pro peccatis meis, et pro insipientiis plebis tuae, quia purum est, sicut donum Spiritus tui sancti, in Christo Jesu Domino nostro, per quem te decet gloria et honor, cum ipso, et Spiritu sancto vivificante, tibi que consubstantiali, nunc et semper et in omnia saecula saeculorum. Amen.

*Oratio Gratiarum actionis.*

*Sacerdos.* Gratias agamus honorum auctori misericordi, Deo Patri Domini, Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, quia ipse protexit nos, adjuvit et servavit nos, suscepitque nos ad se, misertus est nostri, perduxitque nos ad hanc horam. Ipsum nunc precemur, ut custodiat nos hoc sancto die et omnibus diebus vitae nostrae, in omni pace, omnipotens Dominus Deus noster.

προσεύχασθε.

*Diaconus.* Ad Orationem state.

*Sacerdos.* Domine Deus omnipotens, Pater Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, gratias agimus tibi de omnibus, et propter omnia, et in omnibus, quia protexisti nos, adjuvisti nos, conservasti nos, suscepisti nos ad te, et misertus es nostri, auxilium dedisti nobis, et ad hanc horam nos perduxisti.

*Diaconus.* Orate ut Deus misereatur nostri.

*Sacerdos.* Ea propter petimus et obsecramus bonitatem tuam, o amator hominum, ut concedas nobis hunc diem sanctum, et omnes dies vitae nostrae in pace cum timore tuo transigere. Omnem invidiam, omnem tentationem, omnem operationem Satanae, et consilium hominum improborum, impetumque hostium tam occultorum quam manifestorum, depelle a nobis, ab omni populo tuo et ab hoc loco sancto: quae autem bona, quae placita sunt, nobis jube. Tu enim ipse es, qui dedisti nobis potestatem calcandi serpentes et scorpiones, omnemque virtutem inimici. Et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos a malo, per gratiam et misericordiam, amoremque erga homines Filii tui unigeniti, Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, per quem tibi debetur honor, gloria et imperium, cum ipso, et Spiritu sancto vivificante, tibi que consubstantiali, nunc et semper, et in omnia saecula saeculorum. Amen.

*Oratio Oblationis sive Propositionis panis et Calicis.*

Domine Jesu Christi, Fili unigenite, Verbum Dei Patris, eique consubstantiale, et coaeternum et Spiritui sancto; tu es panis vivus, qui descendisti de coelo, et praevenisti nos, impendistisque animam tuam perfectam et absque vitio, pro vita mundi: rogamus obsecramusque bonitatem tuam, o amator hominum, ostende faciem tuam super hunc panem, et super hunc calicem, quos super mensam hanc tuam Sacerdotalem posuimus: benedic eos †, sanctifica eos †, et consecra eos †: transfer eos, ita ut panis quidem hic fiat corpus tuum sanctum, et hoc mistum in hoc calice, sanguis tuus pretiosus, ut sint nobis omnibus praesidium, medicina, salus animarum, corporum, spirituumque; quia tu es Deus noster, tibi debetur laus et potestas, cum Patre tuo bono, et Spiritu vivificante, tibi consubstantiali, nunc et semper, et in omnia saecula saeculorum. Amen.

*Al. cod. Qui antiquitus factus es agnus absque macula, pro vita mundi.*

*Interea panem et calicem manu designat Sacerdos.*

*Ter signat cruce.*

*Tunc operiet Sacerdos discum et calicem, utrumque integumento suo, et omnia majori velo teget; tum osculabitur altare, conversusque ad ipsius latus Australe, adorabit Deum et osculabitur altare. Tum circuitu peracto, descendet coram altari, pronuntiabitque Absolutionem super ministros sedentes coram eo: Quod si adsit ipsi Sacerdos socius, ipse pronuntiabit Absolutionem.*

*Oratio Absolutionis ad Filium.*

Domine Jesu Christe Fili unigenite, et Verbum Dei Patris, qui dirupisti omnia vincula peccatorum nostrorum passione tua salutari et vivifica, qui inspiravisti in faciem discipulorum tuorum, Apostolorumque sanctorum, dicens eis: Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata remittuntur eis, et quorum retinueritis retenta sunt; tu etiamnum Domine per Apostolos tuos sanctos, eos elegisti qui Sacerdotio semper in Ecclesia tua sancta fungerentur, ut relaxarent peccata super terram, ligarentque et solverent omnia iniquitatis vincula. Rogamus obsecramusque bonitatem tuam, o amator hominum, pro servis tuis patribus meis, fratribus meis, et infirmitate mea, qui capita sua coram gloria tua sancta inclinant; praesta nobis misericordiam tuam, et solve omnia vincula peccatorum nostrorum. Quod si adversum te peccaverimus prudenter vel imprudenter, vel cordis duritia, opere aut verbo, aut pusillanimitate, tu Domine qui

nostri humanam imbecillitatem, tanquam bonus et hominum amator, Deus, concede nobis remissionem peccatorum nostrorum: benedic nos et purifica nos, absolveque nos et omnem populum tuum: imple nos timore tuo, et dirige nos ad voluntatem tuam sanctam et bonam, quia tu es Deus noster, et tibi debetur gloria, honor et potestas, cum Patre tuo hono, et Spiritu tuo sancto, nunc, etc. Servi tui hodie in ministerio constituti, Sacerdos, Diaconus et Clerus, omnis populus et infirmitas mea, absoluti sint ex ore sanctae Trinitatis, Patris, Filii et Spiritus sancti, et ex ore unice, solius, sanctae, Catholicae et Apostolicae Ecclesiae: ex ore duodecim Apostolorum, et ex ore contemplativi Evangelistae Marci Apostoli et Martyris, ut etiam Patriarchae sancti Severi, et Doctoris nostri sancti Dioscori, sancti Joannis Chrysostomi, sancti Cyrilli, sancti Basilii, et sancti Gregorii, necnon ex ore Trecentorum decem et octo Nicaeae congregatorum, et centum quinquaginta qui Constantinopoli, centum qui Ephesi: ut etiam ex ore venerandi Patris nostri Archiepiscopi Anba N. ejusque in ministerio Apostolico consortis, venerandique Patris Episcopi Anba N. et ex ore humilitatis meae, qui peccator sum, quia benedictum et gloria plenum est nomen sanctum tuum, Pater, Fili, et Spiritus sancte, nunc et semper, etc.

#### ORATIO THURIS.

*Osculabitur Sacerdos caput Sacerdotis ministrantis, quod si fuerit cum eo socius, osculabitur gradus altaris, ascendensque osculabitur altare et accipiet naviculam thuris, et adolebit incensum. Ordinem qui de incenso vespertino scriptus est observabunt, quinque adolendo et his peractis dicet Sacerdos orationem sequentem.*

Deus aeternus absque principio et fine, magnus in praeceptis tuis et potens in operibus tuis: qui es ubicumque, et in omnibus: esto nobiscum peccatoribus; Domine, in hac hora: consiste in medio omnium nostrum, purifica corda nostra, et sanctifica animas nostras: munda nos ab omnibus peccatis quae commisimus, voluntarie aut involuntarie. Concede nobis, ut offeramus coram te sacrificia rationalia, sacrificia benedictionis, et incensum spirituale. Ingrediatur intra velum, in locum Sancti Sanctorum. Rogamus te, Deus noster. Memento Domine pacis unius tuae, et unice sanctae Catholicae et Apostolicae Ecclesiae. Memento Domine Beati Patris nostri et ve-

nerandi Archiepiscopi Papae Anba N. et Patris nostri Episcopi Anba N. Memento Domine congregationum nostrarum et eis benedic: fac ut sint absque impedimento, et perturbatione, ut celebremus eas juxta sanctam et beatam voluntatem tuam, domos orationis, domos mundationis, domos sanctitatis, domos benedictionis. Concede ut illas possideamus, Domine, nos, et servi tui, qui nobis usque in aeternum successuri sunt. Exurge, Domine Deus, et dissipentur inimici tui, et fugiant a facie tua, omnes qui oderunt nomen tuum sanctum. Et populus tuus fruatur benedictionibus millies millenis et decies millies millenis, perficientque voluntatem tuam, per gratiam, clementiam, amoremque erga homines Filii tui unigeniti Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, per quem, etc.

*Circuibit altare cum incenso semel, osculabitur illud, descendetque laevo pede: versus orientem stabit e regione altaris, adolebitque thus ter, eadem dicens, quae prius: tum Patriarcham, si adsit, incensabit seorsim ab aliis: quod si absuerit, dabit incensum Sacerdotibus, non aliis. Deinde prostrationem faciet: cumque lecta fuerit Epistola Pauli Coptice, dicet orationem sequentem secreto. Si fuerit cum eo Sacerdos socius, is eam recitabit. Diaconus leget Epistolam Coptice, et deinde Arabice, ut etiam Catholicon, sive lectionem ex Epistolis Catholicis. Hic adoletur incensum ter circum altare a Sacerdote celebrante.*

*Oratio post Apostoli seu Paulinae Epistolae lectionem.*

*Sacerdos.* Domine scientiae et sapientiae largitor, qui ea reuelas quae profundis tenebris abscondita sunt; qui potestate magna rationem hominibus indidisti; qui bonitate tua vocasti Paulum, cum fuisset aliquando persecutor, ut esset vas electum, et in eo complacuisti, ut fieret Apostolus, annunciator et praedicator Evangelii regni tui, Jesu Christe Deus noster. Te nunc etiam bone, et hominum amator deprecamur, ut des nobis et omni populo tuo mentem ab omni distractione liberam, intellectumque purum, ut discamus et intelligamus, quanta sit utilitas doctrinae tuae sanctae, quae ad nos illius ministerio pervenit. Et quemadmodum similis tibi fuit, o autor vitae, ita nos pariter dignos effice, ut in opere et fide similes illi simus, glorificemusque nomen tuum sanctum, gloriemurque in cruce tua omni

tempore. Tuque es cui honorem, gloriam, potentiam et adorationem referimus, cum Patre tuo bono et Spiritu sancto, nunc et semper, etc.

*Tum unus Diaconorum leget Catholicon Coptice et Arabice, et postquam lectum fuerit Coptice, dicet Sacerdos celebrans hanc orationem: quod si Patriarcha ipse sacra faciat, dicet eam Sacerdos.*

*Oratio post Catholicon.*

*Sacerdos.* Domine Deus qui per sanctos Apostolos tuos manifestasti nobis mysterium Evangelii gloriae Christi tui, et dedisti illis secundum magnitudinem doni infiniti gratiae tuae, praedicare toti mundo abundantiam investigabilis misericordiae tuae; rogamus te, Domine, fac nos dignos parte et sorte illorum. Concede nobis semper ut ambulemus in eorum vestigiis, ut agones eorum imitemur, et communicemus cum eis, laboribus et sudoribus, quos pro pietate sustinuerunt. Conserva Ecclesiam tuam sanctam, quam per eos fundasti, benedic agnis gregis tui, et multiplica hanc vineam quam plantavit dextera tua, in Christo Jesu Domino nostro: per quem, etc.

*Finita lectione Catholici Arabice, ascendet Sacerdos ad altare et adolebit incensum semel, tum recitabitur Oratio sequens.*

*Oratio Actuum Apostolorum.*

*Sacerdos.* Deus qui suscepisti sacrificium Abrahami, et pro Isaaco arietem ei praeparasti, ita suscipe a nobis, Domine, hujus thuris sacrificium, et pro eo mitte nobis divitem misericordiam tuam. Munda nos ab omni foedore peccati, et praesta nos dignos esse, ut coram bonitate tua o hominum amator, pure et perfecte ministremus omnibus diebus vitae nostrae: Memento Domine pacis, etc.

*Perficit illam ex Oratione Thuris Pauli, nulla re detracta vel addita: qua expleta chorum solus cum incenso circuit. Finita Lectione Actorum Coptice et Arabice dicent ter, Sanctus: quo finito, Sacerdos dicet hanc orationem.*

*Oratio Evangelii sancti.*

Domine et magister Jesu Christe Deus noster, qui dixisti divi apostolis tuis et discipulis tuis sanctis; Multi prophetae et justii cu-

perierunt videre quae vos videtis et non viderunt, et audire quae auditis, et non audierunt: beati autem oculi vestri qui vident et aures vestrae quae audiunt: da ut digni efficiamur audiendi et opere perficiendi Evangelia tua sancta, per orationes Sanctorum tuorum.

*Diaconus.* Orate pro Evangelio sancto.

*Sacerdos.* Memento etiam Domine, omnium qui praeceperunt nobis, ut eorum meminissimus in nostris ad te orationibus et precibus. O Domine quietem illis tribue quorum praecessit dormitio: infirmos sana, quia tu vita es omnium nostrum, salus omnium, spes omnium, medela omnium, resurrectioque omnium nostrum: et tu es ipse cui gloriam, honorem et adorationem referimus, cum Patre tuo bono et Spiritu sancto vivificante, tibi que consubstantiali, nunc et semper, etc.

*Tum dicet psalmum, et post tertium versum Sacerdos Evangelium incensabit. Ascendet ad altare, rursusque incensum offeret, semel signans naviculam signo crucis: deinde circuibit cum incenso Evangelium, tum altare semel: descendet ab altari, accipiet Evangelium a Diacono, converteturque ad Occidentem. Accedent Sacerdotes omnes, et illud osculabuntur: ipse postremus illud osculabitur, dabitque illud Diacono ministranti, quem etiam incensabit. Cumque Diaconus dicet State, conversus Sacerdos ad Orientem dicet, In nomine Dei. Mox incensum ter adolebit, ad Sanctuarium. Dicet Diaconus Benedic Domine, et dicet, Initium sancti Evangelii secundum Matthaeum, Marcum, Lucam, Joannem. Cumque interpret Evangelii dicit, State cum timore Dei, convertitur Sacerdos ad Occidentem, incensat tribus vicibus Evangelium. Tum conversus ad Sanctuarium, illud incensat etiam ter, deinde Sacerdotes semel: stans in loco suo, recitans aliquid interea ex oratione Evangelii. Tum Diaconos semel incensat: nec desinit interim thuribulo adolere; coram Evangelio, ad finem usque lectionis ejus Coptice et in ultimo commate incensat ter, dat autem Evangelium legendum Diacono si probe illud legere sciat, sin minus, leget illud ipse Sacerdos. Quod si Diaconus legat Evangelium ex Ambone, incensatio Evangelii primo et postremo fiet ad limen chori. Cumque dicet interpret, Domini et Dei nostri, redibit ad Sanctuarium et incensum tribus vicibus adolebit, dicetque sequentem orationem secreto, quando Evangelium legitur Arabice, facie ad Orientem conversa. Quod si Sacerdos so-*

*cius, ad quem ejus pertinet recitatio, ibi adsit, dabit ei thuribulum et ipse eam recitabit.*

*Oratio post Evangelium secreto dicenda.*

Longanimis, multae misericordiae et verax, suscipe orationes, deprecationes et supplicationes nostras, poenitentiamque et confessionem nostram super altare tuum sanctum, purum et coeleste, ut digni efficiamur auditores Evangeliorum tuorum sanctorum et praecepta et mandata tua observemus, et in iis centesimum, sexagesimum, et trigesimum fructum proferamus, in Christo Jesu Domino nostro. Memento, Domine, infirmorum populi tui, respice eos cum misericordia et clementia, eosque sana. Memento, Domine, patrum, fratrumque nostrorum peregre absentium, reduc eos in domos suas salvos et incolumes.

*Tempore Nili exundationis et pluviae dicitur.*

Memento, Domine, aquarum fluminis et benedic illis, augens illas juxta mensuram suam.

*Tempore sementis dicitur a prima Paophi ad primam Bainsi.*

Memento, Domine, seminum, plantarumque, ut crescant et multiplicentur.

*Ab Epiphania ad primam ejusdem mensis.*

Memento, Domine, aëris coeli et fructuum terrae, eisque benedic. Memento Domine salutis loci hujus sancti tui, omniumque locorum et Monasteriorum, sanctorum patrum nostrorum Orthodoxorum. Memento Domine salutis hominum et animalium. Memento Domine servi tui Regis terrae nostrae, atque illum in pace et dignitate conserva. Memento Domine patrum, fratrumque nostrorum, qui obdormierunt, quieveruntque in fide Orthodoxa. Memento Domine sacrificiorum oblationumque, et iis retribue mercedem, qui has tibi oblationes obtulerunt, easque ad te suscipe. Memento Domine captivorum qui in servitatem abducti sunt, reducque captivitatem eorum. Memento Domine eorum qui calamitatibus, et angustiis opprimuntur. Memento Domine Catechumenorum populi tui, miserere eorum, confirma eos in fide tua, et reliquias omnes cultus idolorum aufer ab eorum cordibus; legem tuam, timorem tuum, praecepta tua, veritates tuas et mandata tua statue in cordibus eorum: da illis firmam cognitionem verbi quo per catechesin instituti sunt; utque sta-

tuto tempore digni evadant lavacro regenerationis in remissionem peccatorum suorum, praepara eos habitaculum Spiritui sancto tuo per gratiam.

*Post lectionem Ecangelii offeret illud Diaconus ad Sacerdotem, qui illud osculabitur, ut etiam Clerus et populus, et interea recitabit Sacerdos Orationem Veli secreto, stans ad latus veli, capite inclinato.*

*Oratio Veli.*

Deus qui tuo erga homines amore ineffabili Filium tuum unigenitum in mundum misisti, ut ovem errabundam ad te reduceret, rogamus te Domine, ne nos a te in aeternum repellas, dum offerimus tibi tremendum hoc et incruentum sacrificium: neque enim justitiae nostrae confidimus, sed misericordiae tuae, qua genus nostrum vivificasti. Rogamus et obsecramus bonitatem tuam, amator hominum, ut neque nobis, neque plebi tuae sit in iudicium mysterium hoc, quod ad salutem nostram instituisti, sed in abstersionem peccatorum nostrorum et remissionem negligentiarum nostrarum. Gloria et honor nomini tuo sancto, Patris et Filii et Spiritus sancti nunc et semper, etc.